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전년도

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 104,941 100,636 4,305

1.기타 교직원보수 101,084 95,586 5,498

1.교직원대체인건비 101,084 95,586 5,498

1.(목)기간제 교원 인건비 101,084 0 0

1.기간제교원인건비 93,382 0 0
인건비  (58,198,000원×1식) - 

40,630,000=
17,568,000

(성립전)인건비  40,630,000원×1식= 40,630,000

(성립전)인건비  (87,136,000원×1교

)-58,198,000원=
28,938,000

(성립전)인건비  1,017,500원×1회= 1,018,000

(성립전)성과상여금  4,828,000원×1식= 4,828,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
7,702 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  24,816,000원

×1식=
24,816,000

4대보험기관부담금  (7,248,000원×1식) -

 24,816,000=
-17,568,000

(성립전)4대보험기관부담금  454,000원×1

회=
454,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,857 5,050 -1,193

1.교직원연수 1,156 1,250 -94

1.직무연수 1,156 0 0

1.일반수용비 1,156 0 0
교육경비  ((50,000×10명)+(656,000원×1

명)) - 500,000=
656,000

교육경비  50,000×10명= 500,000

2.일반직직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0교육경비  (456,000원×0명) - 456,000= -456,000

교육경비  456,000원×1명= 456,000

2.교직원복지 2,701 3,800 -1,099

1.교직원문화행사 2,701 0 0

1.교육운영비 2,701 0 0숙박비  (470,000원×1회) - 800,000= -330,000

숙박비  100,000원×8방= 800,000

식비  (531,000원×1회) - 1,500,000= -969,000

식비  10,000원×30명×5식= 1,500,000

차량임차료  (1,700,000원×1회) - 

1,800,000=
-100,000
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차량임차료  600,000원×3일= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 269,660 292,370 -22,710

1.급식 관리 124,330 135,658 -11,328

1.학교급식운영 124,330 135,658 -11,328

1.급식운영비 9,032 0 0

1.일반수용비 4,492 0 0
소모품구입및유지보수비  (4,342,000원×1

회) - 5,336,000=
-994,000

소모품구입및유지보수비  53,360원×20개

×5회=
5,336,000

검사수수료  75,000원×2회= 150,000

2.연료비 4,120 0 0가스비  (412,000원×10월) - 5,000,000= -880,000

가스비  500,000원×10월= 5,000,000

3.기타공공요금 20 0 0보험료  20,000원×1회= 20,000

4.교육운영비 400 0 0잔반없는날상품구입  5,000원×40매×2회= 400,000

2.급식재료구입비 87,378 0 0

1.급식용식재료비 87,378 0 0
학생식품비  (71,325,780원×1식) - 

75,883,000원=
-4,557,000

학생식품비  7,588,300원×1식×10월= 75,883,000

교직원식품비  3,400원×30명×190일= 19,380,000

교직원식품비  (16,051,400원×1회) - 

19,380,000=
-3,328,000

3.조리사인건비 356 0 0

1.무기계약직원인건비 356 0 0초과근무수당  100,000원×1회 100,000

조리사인건비  256,000원×1명= 256,000

4.조리원인건비 472 0 0

1.무기계약직원인건비 472 0 0초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

조리원인건비  186,000원×2명= 372,000

5.급식기구확충비 8,000 0 0

1.비품구입비 8,000 0 0급식용기구확충비  800,000원×1대×2회= 1,600,000

급식용기구확충비  (1,850,000원×1회

)-1,600,000원=
250,000

(성립전)(목)살균수 생성기 구입  

6,150,000원×1대=
6,150,000

6.우유급식비 8,597 0 0
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1.우유대금 8,597 0 0급식용우유대금  430원×110명×200일= 9,460,000

급식용우유대금  (8,596,560원×1회) - 

9,460,000=
-863,000

7.(목)친환경급식지원 7,272 0 0

1.급식용식재료비 7,272 0 0
친환경농산물  (6,275,000원×1교) - 

4,183,000=
2,092,000

친환경농산물  4,183,000원×1교= 4,183,000

(성립전)친환경농산물  (7,272,000원×1교

)-6,275,000원=
997,000

8.(목)조리종사원 대체인력인건비 1,405 0 0

1.기간제직원인건비 1,405 0 0
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

466,000원×1교=
466,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

(518,000원×1교) - 466,000 =
52,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

(622,000원×1식)-518,000 =
104,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

(985,000원×1식)-622,000원=
363,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

(1,405,000원×1교)-985,000원=
420,000

9.(목)급식기구확충비 1,818 0 0

1.비품구입비 1,818 0 0급식용기구확충비  1,818,000원×1교= 1,818,000

2.보건 관리 11,500 12,299 -799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,400 7,199 -799

1.학생건강검사 2,000 0 0

1.교육운영비 0 0 0
교육용품구입  (300,000원×0세트) - 

600,000=
-600,000

교육용품구입  300,000원×2세트= 600,000

2.학생복지비 2,000 0 0
건강검사  ((24,000원 x 73명 x 1회

)+(8,000원×1명)) - 1,560,000=
200,000

건강검사  24,000원 x 65명 x 1회 1,560,000

구강검사  40,000원 x 2학급 x 1회 80,000

소변검사  1,000원 x 110명 x 1회 110,000

학생정서행동특성검사  25,000원 x 2학급 

x 1회
50,000

2.보건실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영용품구입  100,000원 x 2회 200,000

침구세탁비  50,000원 x 2회 100,000

2.학생복지비 900 0 0약품구입  350,000원x 2회 700,000
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위생용품구입(생리대)  100,000원x2회 200,000

3.보건교육비 600 0 0

1.운영수당 600 0 0성교육 강사비  100,000 원x 6학급 600,000

교직원 심폐소생술 교육 강사비  (200,000

원x 0회) - 200,000=
-200,000

교직원 심폐소생술 교육 강사비  200,000

원x 1회
200,000

4.응급환자 후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생 후송비  50,000원 x 2회 100,000

5.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)교육프로그램운영비  3,500원

×200명×1회=
700,000

(성립전)교육용품구입비  1,800원×200명

×5회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.먹는물관리 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0정수기임대및유지보수  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사료  25,000원×9대×4회= 900,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1교= 600,000

3.교육격차 해소 97,874 102,054 -4,180

1.급식비지원 76,441 81,694 -5,253

1.무상급식지원 76,441 0 0

1.학생지원금 76,441 0 0
무상급식  (70,399,000원×1교) - 

52,799,000=
17,600,000

무상급식  52,799,000원×1교= 52,799,000

(성립전)무상급식  (76,441,000원×1교

)-70,399,000원=
6,042,000

2.방과후학교활동비지원 17,201 16,140 1,061

1.(목) 농어촌대상자지원 14,801 0 0

1.학생지원금 14,801 0 0
농어촌방과후학교지원금  4,200,000원×1

교=
4,200,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금  

(7,000,000원×1교)-4,200,000원=
2,800,000

방과후학교지원금(지자체)  7,801,000원

×1교=
7,801,000

2.(목)특수학교(급)방과후학교대상자지원2,400 0 0
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1.학생지원금 2,400 0 0
특수학교 방과후학교지원금  1,200,000원

×1교=
1,200,000

(성립전)특수학교 방과후학교지원금  

(1,200,000원×2회×1교) - 1,200,000 =
1,200,000

3.기타 교육격차해소 지원 0 4,220 -4,220

4.교복구입비지원 4,232 0 4,232

1.(목) 교복구입지원금 4,232 0 0

1.학생지원금 4,232 0 0
(성립전)교복구입지원금  165,000원×22명

=
3,630,000

(성립전)교복구입지원금  ((165,000원×22

명)+(60,200원×10명) )- 3,630,000 =
602,000

4.학생복지 35,956 42,359 -6,403

1.교육복지우선 3,500 4,500 -1,000

1.(목)교육복지사업운영비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
(성립전)복지영역운영비  50,000원×10명

×2회=
1,000,000

(성립전)심리정서영역운영비  50,000원

×25명×2회=
2,500,000

2.학생복지운영 32,456 37,859 -5,403

1.졸업앨범제작 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0졸업앨범제작  50,000원×65명 3,250,000

2.학생교복구입 10,065 0 0

1.학생복지비 10,065 0 0학생교복구입  165,000원×61명= 10,065,000

3.학생교과서구입 16,191 0 0

1.교육운영비 16,191 0 0
교과서구입  (16,191,000원×1교) - 

17,091,000=
-900,000

교과서구입  17,091,000원×1교 17,091,000

4.교육공동체생일찾아주기 2,950 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0학생상품구입  10,000원×165명= 1,650,000

운용물품구입  100,000×10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0교직원 상품구입  10,000×30명= 300,000

3.기본적 교육활동 96,150 60,938 35,212

1.교과 활동 42,313 34,542 7,771

1.교과활동지원 19,960 11,850 8,110

1.보결수업관리 500 0 0
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1.운영수당 500 0 0보결(대강)수당  10,000원×5명×10회 500,000

2.교과용교과서(지도서) 구입 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
교과용교과서(지도서)구입  1,200,000원

×1교=
1,200,000

3.기초학력지도 2,700 0 0

1.운영수당 2,700 0 0강사료  30,000원×9명×10시간= 2,700,000

2.교육운영비 0 0 0기초학력검사비  3,000원×100명×1회= 300,000

기초학력검사비  (3,000원×100명×0회) -

 300,000=
-300,000

4.(목)두드림학교 운영비 7,000 0 0

1.운영수당 2,450 0 0
강사료  ((30,000원×65시간)+(25,000원

×20시간)) - 1,950,000=
500,000

(성립전)강사료  30,000원×65시간= 1,950,000

2.교육운영비 3,880 0 0
물품구입비  (60,000원×2회×5회) - 

900,000=
-300,000

(성립전)물품구입비  50,000원×2회×9회= 900,000

(성립전)간식구입비  3,000원×8명×20회= 480,000

간식구입비  (3,000원×13명×20회) - 

480,000=
300,000

(성립전)정서검사비  100,000원×5명= 500,000

정서검사비  (100,000원×0명) - 500,000= -500,000

(성립전)문화체험비  250,000원×10명= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 670 0 0(성립전)간담회비  335,000원×2회= 670,000

5.(목) 또래학습나눔 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0(성립전)간식비  2,500원×30명×8명= 600,000

(성립전)도서구입  5,000원×19명×4회= 380,000

(성립전)자료제작비  2,000원×30명×2회= 120,000

(성립전)상품권 구입  5,000원×10명×4회

=
200,000

6.(목)순회교사운영 5,260 0 0

1.여비 3,760 0 0
(성립전)순회교사여비  140,000원×6개월

×3명=
2,520,000

(성립전)순회교사여비  (20,000원×94회

×2명)-2,520,000 =
1,240,000

2.교직원복지비 1,500 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

(성립전)순회교사수당  ((50,000원×6개월×3명

)+(50,000원×6개월×2명))- 900,000 =
600,000
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7.(목)으뜸인재(맞춤형  학력신장) 2,000 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
(성립전)강사료  ((30,000원×20시간×2명

)+(30,000원×10시간×1명))=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 0(성립전)간식비  3,000원×15명×10회= 450,000

(성립전)상품권구입비  5,000원×5명×2회

=
50,000

2.국어교과활동 600 328 272

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0물품구입  10,000원×15개×2회= 300,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물  10,000원×30개×1회= 300,000

3.사회교과활동 500 100 400

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교욱용품구입  500,000원×1개×1회 500,000

4.수학교과활동 1,200 2,750 -1,550

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영물품구입  500,000×1회= 500,000

2.학습준비물지원 700 0 0

1.학습준비물 700 0 0학습준비물  350,000×2회= 700,000

5.과학교과활동 8,880 6,564 2,316

1.교과운영 5,480 0 0

1.교육운영비 4,180 0 0(과학과)상품구입  5,000원×20개×2회= 200,000

(과학과)교육용품  10,000원×6개×8회= 480,000

(기술가정과)교육용품비  50,000원×10개

×1회
500,000

(성립전)(목)교육용품구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

2.비품구입비 1,300 0 0
(과학과)자산취득성교구  (650,000원×2종

) - 1,800,000=
-500,000

(과학과)자산취득성교구  100,000원×9개

×2회=
1,800,000

2.학습준비물지원 3,400 0 0

1.학습준비물 3,400 0 0
(과학과)실험실습재료  5,000원×200개×2

회=
2,000,000

(과학과)실험실습재료  (5,000원×140개

×2회) - 2,000,000=
-600,000
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(기술가정과)실험실습재료  4,000원×250

개×2회
2,000,000

6.체육교과활동 3,800 3,300 500

1.교과운영 3,800 0 0

1.교직원복지비 300 0 0피복비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 3,500 0 0
교육용품  (50,000원×35종×2회) - 

4,500,000=
-1,000,000

교육용품  (50,000원×30종×3회) - 

3,000,000=
1,500,000

교육용품  50,000원×30종×2회= 3,000,000

7.예술교과활동 1,073 2,270 -1,197

1.교과운영 322 0 0

1.교육운영비 322 0 0
(미술과)교육용품구입  (198,000원×1회) 

- 200,000=
-2,000

(미술과)교육용품구입  100,000원×1개×2

개=
200,000

(음악과)악기보수 및 조율  (124,000원×1

회) - 700,000=
-576,000

(음악과)악기보수 및 조율  350,000원×1

개×2회=
700,000

2.학습준비물지원 751 0 0

1.교육운영비 751 0 0
(미술과)수업 및 학습용품구입  (55,000원

×10개×2회) - 1,200,000=
-100,000

(미술과)수업 및 학습용품구입  60,000원

×10개×2회=
1,200,000

(미술과)수업 및 학습용품구입  (723,000

원×1회)-1,100,000원=
-377,000

(음악과)수업 및 학습용품구입  100,000원

×5개×2회=
1,000,000

(음악과)수업 및 학습용품구입  (28,000원

×1회)-1,000,000원=
-972,000

8.외국어교과활동 1,200 1,500 -300

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
교육용품및상품구입비  120,000원×10개

×1회=
1,200,000

9.특수교육교과활동 5,100 5,880 -780

1.교과운영 1,100 0 0

1.운영수당 0 0 0
강사료  (140,000원×1명×0회) - 

280,000=
-280,000

강사료  140,000원×1명×2회 280,000

2.교육운영비 1,100 0 0사회적응훈련  50,000원×3명×4회 600,000

교육용품  10,000원×10종×5회 500,000

8 발행일 : 2018-02-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0수업 및 학습용품  10,000원×20종×2회 400,000

3.(목)특수교육대상자 치료지원 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0(성립전)강사료  100,000원×3명×6개월= 1,800,000

(성립전)강사료  (100,000원×3명×12개월

) - 1,800,000 =
1,800,000

2.창의적 체험활동 34,837 26,396 8,441

1.자율활동 9,493 8,621 872

1.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
상품및행사용품구입  10,000원×100개×2

회=
2,000,000

2.실기대회 18 0 0

1.교육운영비 18 0 0
(음악과)대회출전경비  (50,000원×2명×0

회) - 100,000=
-100,000

(음악과)대회출전경비  50,000원×2명×1

회=
100,000

(미술과)대회출전경비  (18,000원×1회) -

 250,000=
-232,000

(미술과)대회출전경비  25,000원×10명×1

회=
250,000

(수학과)대회출전경비  (200,000×0회) - 

400,000=
-400,000

(수학과)대회출전경비  200,000×2회= 400,000

3.과학경연대회 20 0 0

1.교육운영비 20 0 0
대회출전경비 및 용품구입  100,000원×4

명×2회=
800,000

대회출전경비 및 용품구입  (10,000원×2

회) - 800,000=
-780,000

4.축제 4,190 0 0

1.교육운영비 4,190 0 0행사용품구입  11,000원×100개×1회= 1,100,000

상품구입  10,000원×100개×1회= 1,000,000

이벤트대여  2,000,000원×1개×1회= 2,000,000

식비  (150,000원×0식)-150,000원= -150,000

식비  3,000원×10명×5회= 150,000

간식비  7,000원×10명×5회= 350,000

간식비  (90,000원×1식)-350,000원= -260,000

5.학생회활동지원 1,765 0 0
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1.교육운영비 1,765 0 0
행사용품 및 운영용품구입  176,500원×10

회=
1,765,000

6.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학교교육활동경비  250,000원×6학급= 1,500,000

2.현장체험학습활동 20,644 11,640 9,004

1.현장체험학습 13,915 0 0

1.교육운영비 13,915 0 0
차량임차료  ((600,000원×5대×1회

)+(700,000원×5대×1회)) - 3,000,000=
3,500,000

차량임차료  (1,110,000원×5대

)-6,500,000
-950,000

차량임차료  600,000원×5대×1회= 3,000,000

중식비  7,000×165명×2회= 2,310,000

입장료  (5,065,000원×1회)-7,830,000원= -2,765,000

입장료  3,000×165명×2회= 990,000

(성립전)입장료  ((3,000×165명×2회

)+(38,000원×180명)) - 990,000 =
6,840,000

여행자보험(학생)  1,000×165명×2회= 330,000

여행자보헙(교직원)  1,500×20명×2회= 60,000

운용용품구입  300,000×2회= 600,000

2.수련활동 5,529 0 0

1.교육운영비 5,529 0 0
숙박비, 식비, 지도비  (30,200원×166명)

 - 5,445,000=
-431,000

숙박비, 식비, 지도비  33,000원×165명 5,445,000

체험활동비  (3,100원×166명) - 

1,155,000=
-640,000

체험활동비  7,000원×165명= 1,155,000

3.수련활동(간부) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0중식비  (7,000×0명) - 210,000= -210,000

중식비  7,000×30명= 210,000

차량임차료  (600,000원×0대) - 600,000= -600,000

차량임차료  600,000원×1대= 600,000

간식비  (3,000×0명) - 90,000= -90,000

간식비  3,000×30명= 90,000

여행자보험(학생)  1,000×30명= 30,000
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여행자보험(학생)  (1,000×0명) - 

30,000=
-30,000

4.수학여행 1,200 0 0

1.일반수용비 300 0 0차량 렌트비  90,000원×1대= 90,000

사전답사 입장료  10,000원×7곳×3명= 210,000

2.여비 900 0 0수학여행사전답사여비  300,000원×3명= 900,000

3.동아리활동 2,100 4,000 -1,900

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
준거집단운영  (25,000원×4명×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

준거집단운영  25,000원×4명×15회= 1,500,000

2.(목)학교스포츠클럽 활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0(성립전)운영용품 구입  160,000원×10개= 1,600,000

3.(목)학교스포츠클럽 활동 전담교사활동비500 0 0

1.교육운영비 300 0 0(성립전)운영용품구입  20,000원×10회= 200,000

(성립전)식비  7,000원×10명= 70,000

(성립전)간식구입비  3,000원×10명= 30,000

2.목적사업업무추진비 200 0 0
(성립전)교직원 협의회비  20,000원×5명

×2회=
200,000

4.진로활동 2,600 2,135 465

1.진로체험활동 1,060 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  (200,000원×0명) - 600,000= -600,000

강사료  200,000원×1명×3회= 600,000

2.교육운영비 1,060 0 0
차량임차료  (500,000원×2대×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

차량임차료  500,000원×2대×1회= 1,000,000

진로체험운영경비  (1,060,000원×1회) - 

1,140,000=
-80,000

진로체험운영경비  19,000원×60명×1회= 1,140,000

2.(목)진로체험활동 1,540 0 0

1.교육운영비 1,540 0 0진로체험운영경비  770,000원×2회= 1,540,000

3.자유학기 활동 19,000 0 19,000

1.자유학기제활동 19,000 0 19,000
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1.(목)자유학기제활동 19,000 0 0

1.운영수당 1,652 0 0
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2명

×14회=
1,680,000

강사비  (1,652,000원×1회) - 1,680,000= -28,000

2.교육운영비 16,548 0 0
(성립전)운영용품구입비  171,400원×10회

=
1,714,000

운영용품구입비  (2,478,000원×1회

)-1,714,000원=
764,000

재료구입비  (7,156,000원×1회

)-5,818,000원=
1,338,000

(성립전)재료구입비  5,000원×64명×14회

=
4,480,000

진로직업체험활동비  (5,181,000원×1회

)-5,782,000원=
-601,000

(성립전)진로직업체험활동비  413,000원

×14회=
5,782,000

(성립전)진로체험비  71,000원×64명= 4,544,000

진로체험비  (3,071,000원×1회

)-4,544,000원=
-1,473,000

3.목적사업업무추진비 800 0 0
(성립전)교사 협의회비  20,000원×20명

×2회=
800,000

4.선택적 교육활동 63,136 81,357 -18,221

1.방과후학교 운영 19,164 18,386 778

1.방과후학교운영 19,164 18,386 778

1.특기적성 1,963 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  (20,000원×0회) - 200,000= -200,000

강사료  20,000원×10명×1회= 200,000

2.교육운영비 1,963 0 0
수업용품구입  (877,000원×1회) - 

1,800,000=
-923,000

수업용품구입  180,000원×10개×1회= 1,800,000

운영비  (1,086,000원×1회)-1,100,000원= -14,000

운영비  (550,000원×1개×2회) - 

1,000,000=
100,000

운영비  500,000원×1개×2회= 1,000,000

2.(목)농어촌방과학교운영비 7,000 0 0

1.운영수당 6,440 0 0(성립전)강사료  64,400원×5명×20시간= 6,440,000

2.교육운영비 560 0 0
(성립전)재료구입비  5,600원×10명×10회

=
560,000

3.(목)특수교육대상자 방과후학교운영비2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0(성립전)강사료  30,000원×40시간= 1,200,000
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(성립전)강사료  (30,000원×80시간) - 

1,200,000 =
1,200,000

4.(목)방과후학교운영(지자체) 7,801 0 0

1.운영수당 7,080 0 0(성립전)강사료  70,800원×5명×20시간= 7,080,000

2.교육운영비 721 0 0
(성립전)재료구입비  7,210원×10명×10일

=
721,000

2.독서활동 7,450 11,001 -3,551

1.독서활동운영 7,450 11,001 -3,551

1.도서관운영 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0도서관운영용품  10,000원×30개×2회= 600,000

독서학생활동비  5,000원×35개×2회= 350,000

2.비품구입비 0 0 0
자산취득성교구  (250,000원×2개×0회) -

 500,000=
-500,000

자산취득성교구  250,000원×2개×1회= 500,000

2.도서구입 6,500 0 0

1.비품구입비 6,500 0 0도서구입  10,000원×325권×2회= 6,500,000

3.교기육성 322 44,270 -43,948

1.[국고]교기운영 322 44,270 -43,948

1.역도부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
훈련비 및 출전비  (15,000원×50종×0회)

 - 1,500,000=
-1,500,000

훈련비 및 출전비  15,000원×50종×2회 1,500,000

역도부운영비  (150,000원×0종) - 

1,500,000=
-1,500,000

역도부운영비  150,000원×10종= 1,500,000

2.사격부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
사격부운영비  (500,000원×1명×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

사격부운영비  500,000원×1명×3회 1,500,000

훈련비및출전비  50,000원×10종= 500,000

훈련비및출전비  (50,000원×0종) - 

500,000=
-500,000

3.(목)사격부운영 199 0 0

1.교육운영비 199 0 0(성립전)훈련비및출전비  100,000원×4회= 400,000

훈련비및출전비  (199,000원×1회) - 

400,000=
-201,000
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4.(목)제46회전국소년체육대회 훈련비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)용품구입비  500,000원×1회= 500,000

용품구입비  (500,000원×0회) - 500,000= -500,000

5.[국고](목)전46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비123 0 0

1.교육운영비 123 0 0(성립전)식비  7,000원×10회×1명= 70,000

식비  (7,000원×0회) - 70,000= -70,000

(성립전)간식비  3,000원×10회×1명= 30,000

간식비  (3,000원×10회×0명) - 30,000= -30,000

(성립전)특식비  20,000원×10회×1명= 200,000

특식비  (123,000원×1회) - 200,000= -77,000

4.기타 선택적 교육활동 36,200 7,700 28,500

1.[국고]창의교육운영 36,100 7,700 28,400

1.(목)발명교육센터 운영비 19,400 0 0

1.운영수당 2,580 0 0(성립전)강사비  123,000원×10명×2회= 2,460,000

강사비  (101,000원×10명×2회) - 

2,460,000=
-440,000

(성립전)발명순회수당  40,000원×25회= 1,000,000

발명순회수당  (40,000원×14회) - 

1,000,000=
-440,000

2.여비 300 0 0
(성립전)발명관련출장여비  20,000원×30

회=
600,000

발명관련출장여비  (20,000원×15회) - 

600,000=
-300,000

3.교육운영비 9,520 0 0
(성립전)실습재료비  7,000원×25명×30회

=
5,250,000

실습재료비  (65,800원×10종×10회

)-5,250,000=
1,330,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×6회= 540,000

(성립전)체험학습비  150,000원×1회= 150,000

체험학습비  (150,000원×\\0회) - 

150,000=
-150,000

(성립전)가족발명캠프  300,000원×8개= 2,400,000

4.비품구입비 7,000 0 0(성립전)기자재구입  1,000,000원×7종= 7,000,000

2.[국고](국고) 발명교육센터 운영비 6,700 0 0

1.운영수당 1,200 0 0(성립전)연구지도비  100,000원×12개월= 1,200,000
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2.교육운영비 5,500 0 0(성립전)실습재료구입  10,000원×540개= 5,400,000

(성립전)운영물품구입  5,000원×20개= 100,000

3.[국고](국고)발명교육연구시범학교운영비10,000 0 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)연수및특강강사비  300,000원×3

회=
900,000

연수및특강강사비  (300,000원×0회) - 

900,000=
-900,000

2.교육운영비 9,000 0 0(성립전)체험활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

발명행사  (7,020원×200명×5회) - 

6,120,000=
900,000

(성립전)발명행사  3,000원×170명×12회= 6,120,000

(성립전)발명노트제작비  2,500원×170부= 425,000

(성립전)홍보볼펜제작비  500원×310개= 155,000

(성립전)운영물품구입비  100,000원×4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

2.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생운영 100 0 0

1.목적사업업무추진비 100 0 0(성립전)협의회비  10,000원×10명= 100,000

5.교육활동 지원 206,626 149,657 56,969

1.교무업무 운영 9,610 9,900 -290

1.교무학사운영 9,610 9,900 -290

1.청소용품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
청소용품구입  (10,000월×20개×1회) - 

1,000,000=
-800,000

청소용품구입  10,000월×50개×2회= 1,000,000

2.환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
환경정리용품구입  (10,000원×30개×1회)

 - 500,000=
-200,000

환경정리용품구입  10,000원×50개×1회= 500,000

3.교육과정평가 790 0 0

1.교육운영비 790 0 0상품구입  5,000원×50개×2회 500,000

운영물품구입  290원×1,000장×1회 290,000

4.교무학사운영 6,200 0 0
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1.무기계약직원인건비 550 0 0초과근무수당  11,000×50시간×1회 550,000

2.교육운영비 5,650 0 0학교요람 제작  15,000×100부= 1,500,000

학교현황판제작  150,000원×1장= 150,000

현수막제작  50,000원×1종×20회 1,000,000

상장용품구입  32,500원×20권×1회 650,000

교육계획서제작  25,000원×60부= 1,500,000

출석부 구입  32,500원×10권×1회 325,000

교무수첩 구입  15,000원×30권×1회 450,000

업무수첩(간부용)  25,000원×3종×1회 75,000

5.입학식 및 졸업식 2,120 0 0

1.교육운영비 2,120 0 0
상품 및 행사용품구입  106,000원×10종

×2회
2,120,000

2.생활지도운영 14,530 15,737 -1,207

1.학생생활상담지도 11,284 13,697 -2,413

1.상담실운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0운영용품  10,000원×20개×2회= 400,000

상담프로그램  500,000원×1회= 500,000

2.인성교육 1,464 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  (150,000원×0회) - 300,000= -300,000

강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,464 0 0
활동용품및 운영물품구입  (292,800원×5

회) - 1,800,000=
-336,000

활동용품및 운영물품구입  300,000×6회= 1,800,000

3.학생생활지도운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
활동용품구입및 운영비  (800,000원×2회)

 - 2,000,000=
-400,000

활동용품구입및 운영비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

4.(목)배움터자원봉사자 활동비 5,320 0 0

1.교육운영비 5,320 0 0
(성립전)배움터자원봉사자화롱비  560,000

원×1명×12개월=
6,720,000

배움터자원봉사자화롱비  (10,000원×532

시간) - 6,720,000=
-1,400,000

5.(목) Wee 클래스 운영 2,000 0 0
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1.교육운영비 1,700 0 0(성립전)운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)집단프로그램진행비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)상담프로그램진행비  500,000원

×1회=
500,000

2.학생복지비 300 0 0(성립전)상담지원비  300,000원×1회= 300,000

2.학교폭력예방 2,660 560 2,100

1.학교폭력맞춤형대응 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0운용물품구입  300,000×2회= 600,000

2.운영수당 0 0 0강사수당  (150,000×0회) - 300,000= -300,000

강사수당  150,000×2회= 300,000

2.학교폭력예방 560 0 0

1.운영수당 560 0 0
학교폭력대책자치위원회수당  560,000×1

건=
560,000

3.(목)어깨동무프로그램 운영비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0집단상담프로그램  20,000원×20명= 400,000

상담지원운영프로그램  3,000원×20명×2

회=
120,000

운용물품구입  100,000원×5회= 500,000

간식비  3,000원×20명= 60,000

식비  7,000원×20명×3회= 420,000

3.학생안전교육 586 1,480 -894

1.소방훈련 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.재난대응훈련 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0용품구입  100,000원×2회= 200,000

3.안전교육 186 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  (150,000×0회) - 300,000= -300,000

강사료  150,000×2회= 300,000

2.교육운영비 186 0 0체험활동비  3,000원×60명= 180,000

체험활동비  (114,000원×1회) - 180,000= -66,000

간식비  3,000원×60명= 180,000
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간식비  (3,000원×0명) - 180,000= -180,000

용품 구입  72,000원×1회= 72,000

3.연구학교 운영 75,515 103,049 -27,534

1.연구학교운영 75,515 103,049 -27,534

1.(목)교과교실제 61,515 0 0

1.기간제교원인건비 47,120 0 0
(성립전)인건비  2,100,000원×7개월×2명

=
29,400,000

(성립전)인건비  (2,223,700원×10개월×2

명) - 29,400,000 =
15,074,000

(성립전)성과상여금  2,646,000원×1식= 2,646,000

2.운영수당 0 0 0(성립전)컴설팅강사료  70,000원×2명= 140,000

컴설팅강사료  (70,000원×0명) - 

140,000=
-140,000

3.교육운영비 9,440 0 0
운영용품 구입  (8,954,000원×1회

)-8,907,000원=
47,000

(성립전)운영용품 구입  210,700원×10회= 2,107,000

(성립전)운영용품 구입  (89,070원×10종

×10회) - 2,107,000 =
6,800,000

교육기자재유지보수  (486,000원×1회) - 

500,000=
-14,000

(성립전)교육기자재유지보수  500,000원

×1회=
500,000

4.기간제교원법정부담

금
4,395 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  (214,400원

×2명×10개월) - 2,954,000 =
1,334,000

(성립전)4대보험기관부담금  211,000원×2

명×7개월
2,954,000

4대보험기관부담금  (4,395,000원×1회

)-4,288,000원=
107,000

5.목적사업업무추진비 560 0 0(성립전)협의회비  10,000원×22명= 220,000

(성립전)협의회비  (10,000원×28명×2회

)-220,000
340,000

2.(목)혁식학교운영 14,000 0 0

1.기간제직원인건비 5,310 0 0(성립전)인건비  10,000원×59시간×10월= 5,900,000

인건비  (5,310,000원×1회)-5,900,000원= -590,000

2.일반수용비 887 0 0(성립전)교육경비  60,000원×15명= 900,000

교육경비  (887,000원×1회) - 900,000= -13,000

3.운영수당 140 0 0
연수및 특강 강사료  (140,000원×1회

)-300,000원=
-160,000

(성립전)연수및 특강 강사료  400,000원

×2회=
800,000

연수및 특강 강사료  (100,000원×3회) - 

800,000=
-500,000
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4.교육운영비 5,556 0 0
(성립전)체험활동비 및 물품구입비  

10,000원×58개×7회=
4,060,000

체험활동비 및 물품구입비  (5,556,000원

×1회)-4,560,000원=
996,000

체험활동비 및 물품구입비  (45,600원×50

개×2회) - 4,060,000=
500,000

5.학생복지비 771 0 0(성립전)복지물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

복지물품구입  (771,000원×1회

)-1,000,000원=
-229,000

6.기간제직원법정부담

금
36 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  4,000원×10

개월=
40,000

4대보험기관부담금  (4,000원×9개월) - 

40,000=
-4,000

7.목적사업업무추진비 1,300 0 0(성립전)협의회비  100,000원×13회= 1,300,000

4.학습지원실 운영 5,465 7,210 -1,745

1.방송실운영 860 700 160

1.방송실운영 860 0 0

1.교육운영비 560 0 0운영용품구입  100,000원×5회= 500,000

간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

2.비품구입비 300 0 0방송물품구입  100,000원×3회= 300,000

2.정보화실운영 4,605 6,510 -1,905

1.학교정보화지원 4,605 0 0

1.교육운영비 4,605 0 0
소모품 구입  (140,000원×1회)-1,200,000

원=
-1,060,000

소모품 구입  20,000원×15개×4회 1,200,000

컴퓨터 등 장비 수리비  150,000원×1개

×12회
1,800,000

토너구입  250,000원×1개×10회 2,500,000

소프트웨어 연간 사용권  (165,000원×1회

) - 340,000=
-175,000

소프트웨어 연간 사용권  170,000원×2개

×1회
340,000

5.교육여건 개선 101,506 13,761 87,745

1.교육환경개선 101,506 13,761 87,745

1.실험대및 의자구입 5,400 0 0

1.비품구입비 5,400 0 0
과학실험대 및 의자 구입  900,000×6조

×1회=
5,400,000

2.PC구입 950 0 0

1.비품구입비 950 0 0PC구입(특수)  950,000원×1대= 950,000
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3.모니터구입 250 0 0

1.비품구입비 250 0 0모니터구입(특수)  250,000원×1대= 250,000

4.PC 구입 12,000 0 0

1.비품구입비 12,000 0 0
PC 구입  (1,000,000원×12대×1회) - 

10,000,000=
2,000,000

PC 구입  1,000,000원×10대×1회 10,000,000

5.모니터 구입 730 0 0

1.비품구입비 730 0 0모니터 구입  300,000원×5대×1회 1,500,000

모니터 구입  (146,000원×5대×1회) - 

1,500,000=
-770,000

6.(목)교육환경개선 35,776 0 0

1.일반수용비 34,176 0 0
방염 롤스크린교체  (34,176,000원×1교) 

- 21,176,000=
13,000,000

방염 롤스크린교체  21,176,000원×1교= 21,176,000

2.비품구입비 1,600 0 0체육물품구입  1,600,000원×1교= 1,600,000

7.커팅프린터구입 400 0 0

1.비품구입비 400 0 0커팅프린터 구입  400,000원×1대= 400,000

8.(목) 밀폐형식약장 구입 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0
(성립전)밀폐형식약장 구입  5,000,000원

×1개=
5,000,000

9.(목)도서관현대화사업 30,000 0 0

1.일반수용비 20,370 0 0(성립전)붙박이장  3,600,000원×1식 3,600,000

(성립전)교육용 인터넷설치  900,000원×1

개=
900,000

(성립전)인테리어소품구입  570,000원×1

개=
570,000

(성립전)강화마루 시공  4,800,000원×1식

=
4,800,000

(성립전)루바시공  4,600,000원×1식= 4,600,000

(성립전)창가 열람대  2,400,000원×1식= 2,400,000

(성립전)조명설치 및 난방필름 시공  

3,500,000원×1식=
3,500,000

2.비품구입비 9,630 0 0
(성립전)검색 및 대출반납 PC 구입  

2,100,000원×2대=
4,200,000

(성립전)장서점검 스캐너 구입  600,000원

×1개=
600,000

(성립전)책장구입  270,000원×4개= 1,080,000

(성립전)책상구입  140,000원×15개= 2,100,000
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(성립전)도서반납함 구입  150,000원×1개

=
150,000

(성립전)의자구입  50,000원×10개= 500,000

(성립전)창가열람대 의자구입  250,000원

×4개=
1,000,000

10.(목)학급증가내부비품 지원 11,000 0 0

1.일반수용비 280 0 0
(성립전)학급표찰 외   건  280,000원×1

회=
280,000

2.비품구입비 10,720 0 0
(성립전)컴퓨터 외 4건  10,720,000원×1

회=
10,720,000

6.학교 일반운영 117,930 114,443 3,487

1.학교기관 운영 34,223 33,065 1,158

1.부서기본운영 34,223 33,065 1,158

1.행정실운영 27,447 0 0

1.일반수용비 9,347 0 0사무용기기유지보수비  100,000월×12울= 1,200,000

사무용품구입  11,970원×50개×2회= 1,197,000

토너및드럼구입  100,000원×2개×6회= 1,200,000

복사용지구입  20,000원×100개×1회= 2,000,000

간행물구독료  (15,000원×10개×12월) - 

2,400,000=
-600,000

간행물구독료  20,000원×10개×12월= 2,400,000

행정자료구입  150,000원×1개×1회= 150,000

시스템이용수수료  40,000원×15회= 600,000

프린터기수선등  150,000원×2종×4회= 1,200,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 15,000 0 0
관내외출장비  (30,000원×20명×25회) - 

12,000,000=
3,000,000

관내외출장비  30,000원×20명×20회= 12,000,000

4.교직원복지비 1,400 0 0특근매식비  7,000원×200식= 1,400,000

5.비품구입비 1,400 0 0
기타잡기구입  (140,000원×5종×2회) - 

1,000,000=
400,000

기타잡기구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.교장실운영 5,993 0 0

1.일반업무추진비 2,993 0 0교직원경조사비  50,000원×1명×6회= 300,000

간담회  10,000원×13명×10회= 1,300,000
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식비 및 다과구입  193,000원×1회= 193,000

식비 및 다과구입  10,000원×6회×20종= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.교무실운영 783 0 0

1.일반수용비 783 0 0사무용품구입  7,830원×10종×10회= 783,000

2.시설 장비 유지 79,450 78,888 562

1.학교시설장비유지 79,450 78,888 562

1.공공요금및제세공과금 34,540 0 0

1.전기요금 24,400 0 0
전기요금  (24,400,000원×1회

)-23,400,000원=
1,000,000

전기요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

전기요금  (1,950,000원×12월) - 

24,000,000=
-600,000

2.상하수도료 2,880 0 0
상하수도요금  (240,000원×12월) - 

3,360,000=
-480,000

상하수도요금  280,000원×12월= 3,360,000

3.기타공공요금 7,260 0 0케이블요금  23,000원×12월= 276,000

전화요금  (155,000원×12월) - 

2,400,000=
-540,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

우편요금  (2,500원×120통) - 500,000= -200,000

우편요금  2,500원×200통= 500,000

시설물환경개선부담금  60,000원×2회= 120,000

인터넷통신요금  (392,000원×12월) - 

5,040,000=
-336,000

인터넷통신요금  420,000원×12월= 5,040,000

2.연료비 720 0 0

1.연료비 720 0 0
냉난방용기기유류비  1,000원×90리터×8

회=
720,000

3.시설관리용역 26,427 0 0

1.일반수용비 26,427 0 0소방시설관리용역비  180,000원×12월= 2,160,000

학교시설유지관리용역비  22,000,000원×1

교=
22,000,000

전기시설관리용역비  2,267,000원×1교= 2,267,000

4.시설일반관리비 10,263 0 0
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1.기간제직원인건비 900 0 0
일용근로자인건비  (100,000원×9명×1회)

 - 400,000=
500,000

일용근로자인건비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.일반수용비 9,363 0 0
시설소모품구입비  (4,494,000원×1회

)-2,980,000원=
1,514,000

시설소모품구입비  20,000원×11종×10회= 2,200,000

시설소모품구입비  (29,800원×10종×10회

) - 2,200,000=
780,000

소규모수선비  (336,900원×1식×10회) - 

1,000,000=
2,369,000

소규모수선비  200,000원×1식×5회= 1,000,000

냉난방기청소비  60,000원×25대×1회= 1,500,000

5.당직관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

6.화장실관리 5,100 0 0

1.일반수용비 5,100 0 0화장실소모품  40,000원×5종×4회= 800,000

비데청소관리  25,000원×14대×2회= 700,000

화장실관리용역비  300,000원×12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 4,257 2,490 1,767

1.학교운영위원회운영 657 850 -193

1.학교운영위원회운영 657 0 0

1.여비 250 0 0회의참석여비  10,000원×5명×5회= 250,000

2.일반업무추진비 407 0 0학교운영위원회간담회  -193,000원×1회= -193,000

학교운영위원회간담회  15,000원×8명×5

회=
600,000

2.학부모협력 3,600 1,640 1,960

1.학부모회 운영 1,400 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사용품구입  250,000원×2회= 500,000

2.일반업무추진비 900 0 0학부모회 협의회  225,000원×4회= 900,000

2.학부모교육 200 0 0

1.여비 200 0 0학보모교육참석여비  20,000원×2명×5회= 200,000

3.(목)학부모교육운영 810 0 0

1.일반수용비 690 0 0(성립전)인쇄비  10,000원×8회= 80,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  3,000원×30명= 90,000

운영물품구입비  (5,200원×10종×10회) -

 110,000=
410,000

(성립전)운영물품구입비  10,000원×11종= 110,000

2.운영수당 0 0 0자원봉사비  (210,000원×0회) - 210,000= -210,000

(성립전)자원봉사비  210,000원×1회= 210,000

강사비  (100,000원×0회) - 200,000= -200,000

(성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 120 0 0(성립전)다과구입비  1,000원×30명×4회= 120,000

4.(목)학교참여교육운영비 1,190 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  400,000원×1회= 400,000

강사비  (400,000원×0회) - 400,000= -400,000

2.교육운영비 1,190 0 0(성립전)간식비  3,000원×26명×5회= 390,000

재료구입비  (300,000원×2회) - 200,000= 400,000

(성립전)재료구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)체험활동비  10,000원×20명×1회

=
200,000

3.유관기관협력 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0에비비  (6,000,000원×0교) - 6,000,000= -6,000,000

에비비  6,000,000원×1교= 6,000,000

세출합계 858,443799,401 59,042
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